CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 49/2023

Senhor Presidente,

Considerando que equipes de resgate prosseguem na busca por vítimas após o temporal
que devastou o Litoral Norte de São Paulo, na madrugada do dia 19 de fevereiro de 2023. O
balanço da Defesa Civil aponta 48 mortes (47 em São Sebastião e uma em Ubatuba), sendo
que 38 pessoas estão desaparecidas, segundo o governador de São Paulo, Tarcísio de
Freitas.

Considerando que a Defesa Civil é um conjunto de ações preventivas, de socorro,
assistenciais, reabilitadoras e reconstrutivas, destinadas a evitar desastres ou minimizar
seus impactos para a população e a restabelecer a normalidade social.

Considerando que as Defesas Civis municipais são responsáveis pelo contato direto com
a população. Elas repassam informações importantes sobre riscos e prevenção, coletam e
distribuem suprimentos para vítimas de desastres e fazem vistorias em edifícios e áreas de
risco, entre outras funções.

SOLICITO à MESA, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê
ciência a Luiz Antônio Luciano da Silva ( Coordenador da Defesa Civil de Bebedouro), Júlio
Marques Madeira Neto (Guarda Civil Municipal) e Ederson Correa ( Guarda Civil Municipal),
da MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO pela forma aguerrida com que
envolveram na tragédia no Litoral Norte de São Paulo, mais especifico próximo ao município
de São Sebastiao, para onde embarcaram e integraram as equipes de salvamento e
resgate.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de fevereiro de 2023.

Dr. Vagner de Castro Souza
VEREADOR- PSB

Dra. Ivanete Cristina Xavier                                                        Gilberto Viana Pereira
VEREADORA LÍDER DO PSDB                                                     VEREADOR - MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
55

72
/2

02
3

-
23

/0
2/

20
23

 -
 1

2:
09

 -
 W

4G
S

-G
S

N
S

-6
D

9S
-6

0W
2

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/cidade/sao-paulo/
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/cidade/sao-sebastiao-sp/
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/cidade/ubatuba/
https://g1.globo.com/politica/politico/tarcisio-de-freitas/
https://g1.globo.com/politica/politico/tarcisio-de-freitas/

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
55

72
/2

02
3

-
23

/0
2/

20
23

 -
 1

2:
09

 -
 W

4G
S

-G
S

N
S

-6
D

9S
-6

0W
2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 23 de fevereiro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=W4GSGSNS6D9S60W2, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W4GS-GSNS-6D9S-60W2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
55

72
/2

02
3

-
23

/0
2/

20
23

 -
 1

2:
09

 -
 W

4G
S

-G
S

N
S

-6
D

9S
-6

0W
2

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=W4GSGSNS6D9S60W2
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W4GSGSNS6D9S60W2
		2023-02-23T12:13:19-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2023-02-23T14:23:02-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2023-02-27T19:54:19-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura